El cat. vierte el *iudex electus* en plural *jutges elets*.

89. *Accusatores*

*Dos o tres ydoneus testimonis
basta a provar tots negocis.
Testimoni de un per leys
e per canones es improvat.*

Este fragmento que no aparece en lat. en realidad corresponde al cat. que encontramos omitido en el U. 87.

91. *Auctoritate et rogatu*

constituerunt sepedicti principes Raymundus Berengarius et Adalmodis... *constituiren los demunt dits princeps Ramon e na Dalmus...*

vel aliquod dampnum vel forefacturam eis fecerit, *o qualque dan o tala los fara,*

En el primer punto el lat. más preciso en la nominación de los príncipes *Raymundus Berengarius et Adalmodis* por cat. *Ramon e na Dalmus*. En el segundo apartado tenemos cat. *tala* por *forefacturam*.

93. *De magnatibus*

nullus presumat deinceps ullo modo punire impios... *nequ presumesca de aci avant en ninguna manera tormentar ni punir los culpables...*
quod rustici dicunt fondibula, *que los pagesos appellan fonevol, gossa ni gala*
gossa et gatta.

El cat. refuerza *punire* con un par de infinitivos sinónimos *tormentar ni punir*, además *ni* por *et*, como se advierte claramente en la segunda proposición, y asimismo *gala* errata por *gata*.

94. *Quia justiciam*

de basatoribus et de aliis hominibus *dels basadors e dels altres malfaytors*

Por *aliis hominibus* el cat. inserta *altres malfaytors*.

96. *Laudaverunt eciam*

Laudaverunt eciam et
auctorizaverunt supra dicti
principes....

*Loaren, atorgaren
e auctoritzaren los ja dits
princeps....*

El cat. amplía el texto latino

97. *Item statuerunt*

Este Usatge se edita entre corchetes y no lo recoge la redacción catalana.

99. *Treuga data*

si vero, quod absit

si, ço que Deu no vulla,

En la fórmula desiderativa el cat. añade la invocación divina.

101. *De compositione*

habeant compositionem homicidii sicut iudicatum fuerit de reis vel homicidiis facere secundum legem vel secundum morem istius patrie *hajan la compositio del homicidi axi com jutjat los sera segons las leys e segons las costumias de aquesta terra.*

El fragmento lat. más explícito que el cat. al insertat la aclaración *de reis vel homicidiis facere.*

103. *Si aliquis malum*

postea aliquis malum proinde fecerit....

li faga negun mal per aço....

si aliquod malum propterea apprehenderit

si per aço pren null mal

En ambos casos los indefinidos en cat. *negun* y *null* en sentido positivo de *aliquis*, *aliquod*.

104. *Si quis homines*

Si quis homines habuerit qui, non suo precepto vel consensu, aliquod malum fecerit alicui, et ille propter eos, et de illis justiciam facere promiserit, et firmare ut eam faciat voluerit, et si ille qui malum apprehenderit,

Si negu haura homens qui façan mal a negu, no per son consentiment ni per son manament, e ell promet de aquellas malfeytas fermar e fer dret per ells, si aquells si l mal hauran pres,

El texto cat. más aclarativo que el lat., igualmente *negu* por *quis* o *alicui*, y por ultimo *si ille* vertido por *si aquells*.

105. *Si quis contra alium*

sicut facere debet *axi com fer se deura y cove.*

El cat. refuerza la comparación con una endíasis verbal.

109. *Rebus*

quam deberent habere in simul *que degueren haver tots los fills*
 filii, si ibi erant vel remansissent *ensemps, si romanguessen*

En cat. se omite la condicional *si ibi erant*.

110. *Similiter de rebus*

Si vero, quod absit, maritis, *E si per ventura, ço que Deu no*
 volentibus vel precipientibus (vel) *vulla, ab volentat e ab manament*
 assencientibus fuerit facta ipsa *o ab consentiment del marit*
 cucucia, illorum talium just et *sera feta la cugucia, d aquells*
 justiciam habeant integriter *aytals hajam los senyors lur*
 illorum seniores *dret entegrament.*

En este pasaje el cat. utiliza el singular por el plural; igualmente la pareja latina *just et justiciam*, la resuelve con un sustantivo en *dret*, de otra *just* debería ser lat. *jus*; en la cláusula desiderativa el cat. contiene la impetración a la divinidad; y por último se produce una hipálage en *lur dret* por *lurs senyors*.

115. *Tutores vel bajuli*

et accipiant per manum illius *e prenan los castells e ls feus*
 castella et fevos quos tenebant *per mans d ells, que tenien per*
 per dominum patrem ejus, et *mans de son pare, per xic que sie,*
 etiam si parvulus est, et donet *e donen li postat de aquells cas-*
 tells...

eis potestatem de ipsis castris... *o tenir ultra lo terme acostumat,*
 vel super usualem terminum,
 id est ultra XX annos, tenere,

En el primer párrafo el redactor catalán no parece discernir correctamente el sentido, pues no se trata de que los otros le den potestad del castillo, sino que es él quien por pequeño que sea da la potestad

de los castillos a sus hombres. En el segundo punto omite el cat. la aclaración al *usualem terminum*, especificada en lat. *id est ultra XX annos*.

116. *Sarracenis*

a Lupricato usque ad Francolinum *de Lobregat a Francoli,*
man(cu)cios tres; *tres mancosos e mig.*

Como se comprueba en cat. se aumenta la recompensa pecuniaria.

117. *Rusticus vero*

vel equum vel mulum vel *ne cavall, o mul o sarrahins*
ancipitrem, id est, auctor, *o stor,*
vel sarracenum

En cat. se excluye *ancipitrem* y en cuanto a su equivalencia *id est, auctor*, se limita simplemente a *stor*.